CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO - Proc. CEE Nº 258/74

INTERESSADO: Ozail Oliveira Queiroz

ASSUNTO : Aluno do Curso Técnico de Enfermagem consulta sobre dis-
pensa de disciplinas

RELATOR : Conselheiro José Augusto Dias

PARECER Nº 1 6 3 9 / 7 4 , CSG; Aprov. em 31/7/74

I - RELATÓRIO:

1. HISTÓRICO: Ozail Oliveira Queiroz, nascido em Apiaí, São Paulo, em

8 de junho de 1937, portador do certificado de conclusão do Curso Téc-

nico de Contabilidade, expedido pelo Colégio Técnico Comercial "Sena-

dor Flaquer", de Santo André, S.Paulo, solicita dispensa das discipli-

nas de educação geral da habilitação Técnico de Enfermagem, que deseja

cursar.

2. FUNDAMENTAÇÃO: O pedido encontra apoio em jurisprudência firmada

este Conselho para casos análogos.

II - CONCLUSÃO:

Somos de parecer que Ozail Oliveira Queiroz, portador do certi-

ficado de conclusão do Curso Técnico de Contabilidade, pode ser dispen-

sado de disciplinas de educação geral do Curso Técnico de Enfermagem,

nas seguintes termos:

1º - só pode haver dispensa de disciplinas de educação geral;

2º - a Escola decidirá sobre a dispensa total ou parcial de cada

disciplina de educação geral, à vista do programa e carga horá-

ria já cumpridos e dos objetivos, do programa e carga horária

por cumprir na nova habilitação.

III - DECISÃO DA CÂMARA: A CÂM RA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU ado-

ta como seu parecer o voto do Relator.

Presentes os Conselheiros Antonio De-

lorenzo Neto, Arnaldo Laurindo, Hilário Torloni, José Augusto Dias, Lio-

nel Corbeil, Oliver Gomes da Cunha.

Sala das Sessões, em 12 de junho de 1974

a) Conselheiro ANTONIO DELORENZO NETO - Presidente

IV - DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CEE aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara

do Ensino do Segundo Grau, nos ternos do Voto do Rela-

tor.

Sala "Carlos Pasquale", aos 31 de julho de 1974

a) Cons. José Borges dos Santos Júnior

Presidente

unariir.idB.de